センターだより第 ４号
  2019 年６月１２日

医療施設⻑ 様
⿅児島市医師会臨床検査センター

薬剤感受性試験の検査内容変更について（お知らせ）

日頃より当検査センターをご利⽤いただき、誠にありがとうございます。
このたび、薬剤感受性試験の試薬製造元より、PAPM/BP（カルベニン）の薬剤原末が入手困

難のため試薬製造中止との連絡がありました。これに伴い、下記のとおり、薬剤感受性試験の検査内
容を変更いたしますので、お知らせいたします。

該当する検査項目をご依頼いただく際は、ご留意くださいますようお願い申し上げます。

記

◇ 検査内容の変更

１．変更日
2019 年 7 月１日（月）のご依頼分より

２．変更内容

1）薬剤感受性検査センターセット（SIR セット・MIC セット）内容
①薬剤の追加
②PAPM/BP（カルベニン）の中止

セット菌種名
追加薬剤 中止薬剤

薬剤記号 主な商品名
薬剤記号

主な商品名

腸内細菌 IPM/CS チエナム

PAPM/BP
カルベニン

連鎖球菌
肺炎球菌

CAM クラリス

インフルエンザ菌 CAM クラリス

   ※薬剤感受性検査センターセット変更前後の⼀覧は、裏⾯に記載しております。

2）薬剤感受性検査医療施設セット（A・B・C・D）

医療施設セットに PAPM/BP を組まれているご施設様には、PAPM/BP を削除させてい
ただきます。追加薬剤等のご要望がございましたら、ご連絡ください。

お問い合わせ先︓⿅児島市医師会臨床検査センター 099-226-8827 山﨑

薬剤感受性検査センターセット⼀覧

変更前

 ↓

変更後

セット ブドウ糖 インフル カンピロ
菌種名 非発酵菌 エンザ菌 バクター

PCG PCG PCG PCG SBT/ABPC PIPC ABPC ABPC PCG INH
SBT/ABPC ABPC ABPC ABPC TAZ/PIPC TAZ/PIPC TAZ/PIPC SBT/ABPC ABPC RFP

CEZ TAZ/PIPC TAZ/PIPC SBT/ABPC CEZ CAZ CTM CTM PIPC SM
CTM CEZ CEZ IPM/CS CTM CFPM      CTRX CMZ CZX EB
CMZ CTM CTM EM CAZ CZOP CFPM CFPM CMZ KM
CTX CFPM CFPM MINO CZOP CTRX CTX SBT/CPZ FMOX TH
CFPM CTX CTX VCM CFPM SBT/CPZ PAPM/BP FMOX IPM EVM

SBT/CPZ FMOX FMOX TEIC CTRX AZT MEPM IPM/CS CVA/AMPC PAS
FMOX PAPM/BP PAPM/BP LZD SBT/CPZ IPM/CS MINO EM CLDM CS

IPM/CS MEPM MEPM LVFX CMZ BIPM PZFX MINO MINO PZA
ABK MINO MINO FMOX MEPM LVFX LVFX CP LVFX

MINO CLDM CLDM PAPM/BP TOB
CLDM VCM VCM MEPM AMK
VCM PZFX PZFX BIPM MINO
TEIC LVFX LVFX AMK TFLX
LZD MINO LVFX
LVFX CPFX CPFX
MPIPC LVFX 　PZFX

薬

剤

名

グラム陽性球菌 グラム陰性桿菌
嫌気性菌 抗酸菌

ブドウ球菌 連鎖球菌 肺炎球菌 腸球菌 腸内細菌

セット ブドウ糖 インフル カンピロ
菌種名 非発酵菌 エンザ菌 バクター

PCG PCG PCG PCG SBT/ABPC PIPC ABPC ABPC PCG INH
SBT/ABPC ABPC ABPC ABPC TAZ/PIPC TAZ/PIPC TAZ/PIPC SBT/ABPC ABPC RFP

CEZ TAZ/PIPC TAZ/PIPC SBT/ABPC CEZ CAZ CTM CTM PIPC SM
CTM CEZ CEZ IPM/CS CTM CFPM      CTRX CMZ CZX EB
CMZ CTM CTM EM CAZ CZOP CFPM CFPM CMZ KM
CTX CFPM CFPM MINO CZOP CTRX CTX SBT/CPZ FMOX TH
CFPM CTX CTX VCM CFPM SBT/CPZ CAM FMOX IPM EVM

SBT/CPZ FMOX FMOX TEIC CTRX AZT MEPM IPM/CS CVA/AMPC PAS
FMOX CAM CAM LZD SBT/CPZ IPM/CS MINO EM CLDM CS

IPM/CS MEPM MEPM LVFX CMZ BIPM PZFX MINO MINO PZA
ABK MINO MINO FMOX MEPM LVFX LVFX CP LVFX

MINO CLDM CLDM IPM/CS TOB
CLDM VCM VCM MEPM AMK
VCM PZFX PZFX BIPM MINO
TEIC LVFX LVFX AMK TFLX
LZD MINO LVFX
LVFX CPFX CPFX
MPIPC LVFX PZFX

薬

剤

名

グラム陽性球菌 グラム陰性桿菌
嫌気性菌 抗酸菌

ブドウ球菌 腸内細菌腸球菌肺炎球菌連鎖球菌